土桥府〔2023〕36号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府

关于印发2023年监测预警及综合减灾工作要点的通知

各村（居）民委员会，镇减灾委成员单位：

现将2023年监测预警及综合减灾工作要点印发给你们，请结

合实际，认真抓好落实。

重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2023年3月24日

（此件公开发布）

2023年监测预警及综合减灾工作要点

一、工作目标

2023年，风险监测和防灾减灾工作将按照“预防治理”工作的思路，充分发挥镇减灾办、镇农业服务中心、镇规划建设环保办作用，统筹指导各村（社区），紧扣“夯实基层基础”年度工作重点，围绕“基础工程尽量防住、监测预警尽早避险、坚决遏制一般及以上灾害责任事故和群死群伤事件”目标，持续抓好基础建设、风险普查、会商研判、预警管理、统筹督导等五项重点工作，细化明确具体任务并抓好落实。

二、重点任务及措施

（一）基础建设

1.优化协调运转机制。措施：健全运行机制，不断完善工作规程，指导各村（社区）有人员做灾害防治救工作。

2.健全完善责任体系。措施：参照市、区制定的《地质灾害风险管控责任清单》，进一步明确地震地灾防治主体责任，压实相关办（所）、各村地质灾害防治责任。

3.加强地灾工作规范化建设。措施：组织各村、行业部门地质灾害工作人员学习地质灾害工作统得好、教得会、查得出、判得准、撤得快、救得了、治得实、安得稳“八个得”经验做法，让地质灾害工作有标准可依、有模板可学、有流程可理。

4.开展“冬春基础建设”。措施：紧扣《重庆市铜梁区减灾委员会重庆市铜梁区安全生产委员会关于围绕“修建练”重点任务扎实开展今冬明春自然灾害防治基础建设工作的通知》（铜减委﹝2022﹞5号）要求，开展防治基础建设工作，督促各牵头办（所）、各村抓好落实。

（二）严格落实会商研判制度

1.强化综合趋势研判。落实重要节点灾害趋势、安全形势综合研判，全面把握风险形势。

2.落实临灾会商部署。针对每轮灾害天气过程，扎实抓好临灾会商，落实应对措施。

（三）切实增强预警管理实效

新版智能预警发布系统全面上线。措施：配合区应急局、区气象局按期完成全镇预警规范录入和发布系统智能升级，开展预警发布测试，优化完善系统功能。

（四）统筹开展过程调研督导

1.细化明确年度重点。根据区政府“1号文件”、区减灾委“﹝2022﹞5号文件”以及明确的年度防灾减灾工作要点，冬春基础建设重点项目，细化清单。

2.开展“综合督查和专项检查”。协同区安委办和镇级行业部门开展4个季度的防灾减灾的综合督查；以“1委4指”名义，开展汛前准备综合督查、汛中重点村检查以及汛后专项检查。

3.开展防灾减灾培训。围绕综合防灾减灾、预警管理、会商研判、风险普查等重点工作，认真筹备，开展村（社区）防灾减灾业务培训。